
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1315 - 14 de Novembro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 14 de Novembro de 2014 - ANO XVI - N° 1315

 
EST AD O  DO  PIAU Í 

PR EF EITURA  M UNICIPA L DE  PA RN AÍB A 
G ABINE TE  DO  PR EFE IT O 

 
D ECRETO N.º 2281/2014  

 
Abre ao O rçamento Fiscal do M un icípio, em  fa vor d e 
Diversa s Unid ades O rçam entárias, Crédito 
Suplemen tar no valor de R$ 20.00 0,00  (vinte mil 
reais) . 
 

O  PR EFE ITO M UN ICIPA L D E P ARNAÍB A, E stado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as  disposiçõ es L ei n.º 2.8 49, de 31 de deze mbro de 2013. 

D EC RETA: 
A rt.  1º . F ica aberto ao Orçamento F iscal do Mun icípio (Lei n.º 2.849, d e 31 de dezembro de 20 13), 

em favor  de D iv ersas U nidades O rçam entárias, Crédito Suplemen tar no  valor de R$ 20.000,00 (vinte 
mil rea is), para atender a programação constante do A nexo I deste decreto. 

A rt.  2º. O s recursos necessários à execução do disposto no art igo anterior , decorrerão da anu lação de 
dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conformidade com  o artigo  43, § 1º, inciso III  da Le i Federal 
n.º 4.320/64. 

A rt.  3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
A rt.  4º. R evogam-se as d isposições em  contrár io. 

 
REG ISTRE-SE , PU BLIQ UE-S E E C UM PRA -SE. 

 
Parnaíba (PI), 11 de novem bro  de 2 014. 

 
FLOR ENTINO  A LVE S VE RA S NE TO  

P refeito M u nicipal 
 

JO SÉ  PED RO  PINTO  VER AS J UN IO R  
Secretário de Go vern o  

 
ALCEN OR RO D RIG UE S CA NDEIR A F IL HO  

Secretário da G estão  
 

ANA  CL ARA B ATIST A SAM P AIO  
Superintendente de P lanejam ento 

DECRETOS

Anexo I  
 

Data: 11/11/2014 A nexo ao Decreto Nº 2281/2014 
C rédito Suplementar O rçam ento Fiscal 

Un id. 
O rçam.  A TPR  Fonte  N atureza  

da D espesa  Especif icação  V alor 
R $(1,00) 

0 606 2 081 260 3.3.90.14  Diárias  - C ivil 15.000,0 0 
3 008 2 024 100 3.3.90.39  Outros S erviços  de Terceiro s - Pessoa Jurídica  5.000,0 0 

V alo r Total R $  20.000,0 0  
 

Anexo II 
 

Data: 11/11/2014 A nexo ao Decreto Nº 2281/2014 
A nulação  de Dotação  O rçam ento Fiscal 

Un id. 
O rçam.  A TPR  Fonte  N atureza  

da D espesa  Especif icação  V alor 
R $(1,00) 

1 102 1 198 110 4.4.90.51  Obras e Instalações  20.000,0 0 
V alo r Total R $  20.000,0 0  

 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PR EFEITU RA M UN ICIPA L DE PA RNAÍB A 
G AB INETE DO  PREFEITO 

 
PORTA RIA  Nº. 817/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupa nte d e ca rgo 
efetivo. 

 
O  PR EF EITO  M UNICIPA L DE  PA RN AÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais ,  
C O NSID ERAND O  o disposto no P rocesso d e nº. 2014/0033662, de 27 de outub ro de 2014, que tem 

como objet ivo  o pedido de exoneração  formulado pelo próprio  servidor , previsto no artigo 45 da Lei n º 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

R ESOLVE: 
A rt. 1º . Exo nerar , a  pedido,  DE CIO  M A CH A DO  DE  SO U SA do exercício do cargo efetivo de 

Agente Adm inistrativo N ível M édio , lotado na Secretária de Esporte, deste mun icípio .   
A rt. 2º. Revogadas as d isposiçõ es  em  contrário, es ta Portaria  entrará em vigor  e p rod uzirá seus 

respect ivos  efeitos a partir desta data. 
 

REG ISTR E-SE, PU BLIQ UE -S E E CUM P RA -SE. 
 

Parnaíba, 03 de novembro de 201 4. 
 

FLO R EN TINO  A LVES VE RAS NETO  
Prefeito M u nicipal 

 
JO SÉ PEDRO  PIN TO  VER AS J UNIO R  

Secretário de Go vern o 

PORTARIAS

 
EST AD O  DO  PIAU Í 

PR EF EITURA  MUNICIPA L DE  PA RN AÍB A 
G ABINE TE  DO  PR EFE IT O 

 

DEC RETO Nº. 2.282/2014  
 

Concede Medalha do M érito Municipal ao Sr. 
Francisco  de A ssis  Alm eida Brasil. 

 
O  PREFEITO MU NICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições que  lh e 

confere a Lei  Orgânica Municip al, 
C ON SIDE RA ND O  que o Parnaibano Francisco de Assis A lm eida Brasil é escritor conhecido 

nacionalmente, com m ais de 150 ob ras publicadas, abrangendo  d iversos gêneros literários (romances, c ontos, 
crônicas, ensaios, cr íticas literárias); 

C ON SIDE RA ND O  que dentre os rom ances do ilustre escritor destacam -se os que com põem a 
TETRALOG IA P IAU IEN SE, todos ambientados em Parnaíba: “Beira Rio Beira V ida”, “O  Salto do Cavalo 
cobridor”, “Pacamão” e “A F ilha do Meio-Quilo”; 

C ON SIDE RA ND O  que A ssis Brasil arrebatou  por duas vezes um dos m aio res prêm ios literários do 
Brasil – O PRÊMIO NACIO NA L V A LMAP DE L ITERATURA, com  “ Beira Rio B eira V ida (1965)” e “Os 
Que B ebem como o s Cães (19 75);  

D EC RETA: 
A rt.  1º. Fica concedid a a M edalha do Mérito  Municipal  ao Sr. Francisco de Assis A lmeida Brasil.  
A rt.  2º. A  entrega da refer ida Medalha será procedida no Salão do Livro de Parnaíba.   
A rt. 3º. Este decreto entra em vigor a partir desta data. 

 
REG ISTRE-SE , PU BLIQ UE-S E E C UM PRA -SE. 

 
Parnaíba, 12 de novembro de 201 4. 

 
FLOR ENTINO  A LVE S VE RA S NE TO  

P refeito Municipal 
 

JO SÉ  PED RO  PINTO  VER AS J UN IO R  
Secretário de Go verno 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PR EFEITU RA M UN ICIPA L DE PA RNAÍB A 
G AB INETE DO  PREFEITO 

 
PORTA RIA  Nº. 818/2014 

 
Dispõe sobre a destituiçã o de pessoal efetivo do exercício 
de função com issio nada técnica.   
 

O  PR EFE ITO  MUNICIPAL DE PA RN AÍBA , Estado  do Piauí, no uso das atr ibuições legais qu e 
lhe conferem o ar tigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do M unicípio,  

R ESO LV E: 
A rt.  1º . Destitui r a servidora efetiva M AR IA IVA NISE TELES VE RA S  do exercício d e Fun ção 

Comissionada Técnica III , lotad o n a Secretaria de Governo, deste município. 
A rt. 2º. Revogadas as disposiçõ es em con trário, esta Portaria entrará em  vigor e produzirá seus 

respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REG ISTR E-SE, PU BLIQ UE -SE E CUMP RA -SE. 
 

Parnaíba, 03 de novembro de 201 4. 
 

FLO R EN TINO  A LVES VE RAS NETO 
Prefeito Mu nicipal 

 
JO SÉ PEDRO  PIN TO  VER AS J UNIO R  

Secretário de Go verno 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PR EFEITU RA M UN ICIPA L DE PA RNAÍB A 
G AB INETE DO  PREFEITO 

 
PORTA RIA  Nº. 819/2014 

 
Dispõe sobre a n om eação de D iretora da  Escola da R ed e 
M unicipal de Ensino. 
 

O  PREFEITO  M UN ICIPAL DE PA RNAÍB A, Estado do Piauí, no u so das atribuições legais,  
R ESO LV E: 
A rt.  1º. Nom ear M A RIA D E FÁTIM A D E AR AÚJO  NO GU EIR A  para o exercício do cargo em 

comissão  de Diretora da Escola M unicip al Benedicto dos S antos Lima, lotado na Secretaria de Educação , 
deste mun icípio .  

A rt.  2º. Revogadas as disposiçõ es em con trário, esta Portaria  entrará em  vigor e produzirá seus 
respect ivos  efeitos a partir desta data. 

 
REG ISTR E-SE, PU BLIQ UE -S E E CUM P RA -SE. 

 
Parnaíba, 03 de novembro de 201 4. 

 
FLO R EN TINO  A LVES VE RAS NETO  

Prefeito M u nicipal 
 

JO SÉ PEDRO  PIN TO  VER AS J UNIO R  
Secretário de Go vern o 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1315 - 14 de Novembro de 20142

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 820/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear CAMILO MAGALHÃES DA TRINDADE para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de T ransporte Individual, lotado na Secretaria de Transporte, Trânsito  e de 
Articulação com as Forças de Segurança, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de novembro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Mu nicipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 821/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar ANA LUCIA DO NASCIMENTO ALVES do exercício do cargo em 

comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir de 11 de novembro de 2014. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de novembro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Mu nicipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFE ITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PRE FEITO 

 
PORTARIA Nº 822/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEIT O MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARIA DO L IVRAM ENTO DOS SANTOS ARAUJO  do exercício do cargo 

em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. R evogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir de 11 de novembro de 2014. 
 

RE GISTRE -SE, PUBLIQUE -SE E  CUMPRA -SE. 
 

Parnaíba, 03 de novembro de 2014. 
 

FLORENTINO AL VES VE RAS NETO  
Prefeito Mu nicipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR  

Secretário  de Governo 

 
ESTADO DO PIAU Í 

PR EFE ITUR A  MU NICIPAL  DE  PA RN AÍBA  
GA BINE TE DO PREFEIT O 

 
POR TA RIA Nº. 823/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PR EFE ITO M UN IC IPAL  DE PA RNAÍBA , Estado do  Piauí, no uso das atribuições legais 

dispostas no art. 103, inciso II, al ínea “a”, da Lei Orgânica do Município e, 
C ON SIDERA ND O  o disposto no art. 45-A da Lei Complementar nº. 001, de 30 de junho de 2009 e 

alterações posteriores,  
R ESOLVE: 
A rt. 1º . Nomear BR UN A LINS DE  ARA ÚJO  para exercer o cargo em com issão de Supervisor do 

Núcleo Cultural D escen tralizado, com sede funcional no CRAS do Bairro João XX III, órgão pertencente à 
estrutura funcional da Superintendência de C ultura, vinculada à Secretaria da Gestão. 

A rt. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir  desta data. 

 
REGIST RE -SE , PU BLIQUE-SE E CU MPRA -SE. 

 
Parnaíba, 03 de novembro de 2014. 

 
FLOR ENTINO AL VE S VE RA S NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ  PED RO PINT O VER AS JUN IOR  
S ecretário  de Governo 

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1315 - 14 de Novembro de 2014 3

2014

PORTARIAS

 
LISTA PRELIMINAR DE 

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 
EDITAL DE SELEÇÃO 

PARA A RECUPERAÇÃO DE IMÓVEIS PRIVADOS 
Nº 001/2014 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PIAUÍ 
 
 
 
 
 

Governo Federal 

RESULTADO DE EDITAL

 
EST AD O D O P IAUÍ 

PREFEIT UR A M U NICIP AL  DE PAR NA ÍBA  
SECRET AR IA D A GEST ÃO  

SU PERINTENDEN CIA M UNIC IPA L DE CU LT URA  

 
LISTA  PREL IM IN AR  DE CL ASSIFIC AÇ ÃO  DAS PR OP OS TA S  
ED ITA L DE SEL EÇÃO D E IM ÓVEIS P RIVADO S Nº 00 1/2014 

 
 O  Mun icípio de P arnaíba/PI torn a p úblico o resultad o da class ificação dos interessados referen te ao 
E dital de Seleção de Imó veis Priv ados n º. 001/2014, s ituados na Á rea T ombada e E ntorno do C entro H istórico 
de Parnaíba-PI, para fins de obtenção de Financiam ento p ara a  Recuperação de Im óveis Privados  visando à 
Preserv ação do P atr im ônio Cultu ral. 

Após a análise dos documen tos, a Com issão Especial de S eleção–CE S julg ou habilitados, em ordem  
decrescente de classificação, os seguintes  interessados, segund o os critér ios estabelecido s no  referido edital:  
CLASSIFICAÇÃO PRO PONENT E EN DEREÇO  DO  IM ÓVEL  

1º FERNANDO  RIBEIRO  D E SOUZA 
FIL HO  RUA  M ERVA L VE RAS , 246 

2º ECO ADVE NTURE TOU R AV . PRES ID ENTE V ARGAS, 26 
3º R EINA LD O CÉS AR BALLE TTI P IRES  RUA  BE NJAM IN  CONSTA NT , 581 

4º EM IDIO AUGUS TO  VERAS LUSTO SA 
N OG UEIRA  

RUA  AL M IR ANTE G ERVÁS IO 
S AM PAIO , 683 

5º D ANILO  CARVAL HO  RUA  EUNICE  W EAV ER,56 

6º IN STITU TO  SU PER IOR DE  EDUC . DO  
N E DO C EA RÁ RUA  BE NJAM IN  CONSTA NT , 18 

7º SARA RO C HA  FERNAND ES SILVA  AV . PRES ID ENTE V ARGAS, 590 

8º M A RIA AM ÉL IA N ASC IM ENTO  DE 
M E DEIR OS  AV . PRES ID ENTE V ARGAS, 445 

9º TERRA  & N EG ÓC IOS  DE IM Ó VE IS 
LTDA.  AV . PRES ID ENTE V ARGAS, 479 

10º C LAUDEM IR AM BRÓSIO  CRUZ M EE  RUA  AL CEN OR  CAND EIRA , 491  

11º M A RIO  RO DR IGUES G OM ES 
M E IREL ES 

RUA  AL M IR ANTE G ERVÁS IO 
S AM PAIO , 785 

12º M A RG AR IDA  M AR IA D E SOUZA 
M O RA ES 

RUA  AL CEN OR  CAND EIRA , 491 -  
416 

13º M A RIA MARTINS D E S OU SA RUA  SIM PLÍCIO D IAS, 265  
14º D ENIS E R ÊG O C HA VES M AZUL O RUA  RIA CHU EL O, 778 

15º M .A . RODRIGUES DE O LIV EIR  RUA  AL CEN OR  CAND EIRA , 600 
S ALA  -  08,09 

16º IG OR FIG UEIRED O C AR NEIRO  RUA  SIM PLICIO D IAS, 229  
17º M IGUEL BEZERR A N ETO  RUA  RIA CHU EL O, 610 

18º 
C ARTÓRIO  REGIO NA L DAS P ESSO AS 
N ATURAIS E  CASAM ENTOS R UBEN S 
FU RTADO                            

RUA  HU M BE RTO  DE  CAM PO S, 
929 

 
Interessad os Ina bilitados: Gilberto Rocha Serra e  Helena Rocha Fernandes P inheiro descum priu o item 8.1 
do E dital de S eleção, em especial no que tange à alínea f. 

 
Parnaíba, 04 de novem bro de 2014 . 

 
HELDER  JO SÉ SOU ZA  DO NASCIM ENTO 

Superintendente M unicipal de Cultura 
P residente da Comissão Especial de Seleção - CE S 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFE ITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRE TARIA DA GESTÃO 

SUPE RINT ENDE NCIA MUNICIPAL DE CUL TURA  

 
E DITAL DE SE LE ÇÃO DE IMÓVEIS  PRIVADOS Nº 001/2014 

 
F UNDAM ENT OS PARA CLASSIFICAÇÃO E DESCLASSIFICAÇÃO DAS PROP OSTAS 

 
1. RE SUM O 
1.1. Foram submetidas para análise 20 (vinte) propostas, conforme Ata de Abertura de Envelopes datada de 17 
de outubro de 2014 (em anexo); destas, 18 (dezoito) classificaram-se e 2 (duas) foram desclassificadas por 
descumprirem itens do Edital. 
1.2. Nos dois casos, a desclassificação ocorreu por erros de preenchimento ou ausência de informações 
solicitadas no formulário, ferindo-se a alínea “f” do item 8.1 do Edital de Seleção, que prevê a 
desclassificação quanto houver rasuras ou d ivergências de valores que comprometam a sua compreensão e o 
julgamento. 
1.3. Boa parte dos equívocos são passíveis de correção e, uma vez solucionados, as propostas poderão ser 
reapresentadas para a seleção, obedecido o prazo de recurso previsto na cláusula décima do Edital de Seleção. 
2. DE TALHAMENTO DOS FUNDAM ENTOS DAS DESCLASSIFICAÇÕES 
2.1. Proposta 08  / Proponente: G ilberto Rocha Serra: desclassificou-se a proposta, uma vez que o somatório 
dos valores por serviço não coincide com o valor global da proposta (item 9 .0 do Formulário). 
2.2. Proposta 09 / Proponente: Helena Rocha Fernandes Pinheiro: desclassificou-se a proposta, uma vez que o 
somatório dos valores por serviço não coincide com o valor global da proposta (item 9.0 do Formulário). 

 
Parnaíba, 04 de novembro de 2014.  

 
HEL DE R JOSÉ SOUZA  DO NASCIM ENTO 

Su perintendente Municipal de Cultura 
Presidente da Comissão Especial de Seleção - CES 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1315 - 14 de Novembro de 20144

2014

RESULTADO DE EDITAL



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1315 - 14 de Novembro de 2014 5

2014

 
ESTADO  DO  PIAU Í 

PR EFE ITUR A  MU NICIPAL  DE  PA RN AÍBA  
CE NTRA L DE LIC IT AÇ ÕES E  CO NT RA TOS AD MINISTRATIVO S 

 

AVISO D E R EA BERTURA D E LICITA ÇÃ O 
C ON CO RR ÊN CIA  Nº 009/2014 

  
A Com issão Permanente de Licitação do M unicípio de Parnaíba – P I (Grupo I), inform a aos interessados qu e 
a licitação, na modalidade C ON CO R RÊ NC IA  Nº 009/2014  (CONTRA TA ÇÃ O D E EM PRESA DE 
ENGE NH ARIA PAR A ELA BO R AÇ ÃO D E E STU DO S DE CO NCEPÇÃ O PARA  G ESTÃO  D AS 
ÁG UA S PL UV IAIS, M A NE JO D E ÁG UAS PLUVIAIS E  DR EN AGEM U RBANA D A ZONA  LE STE 
DO  MU NICÍPIO  D E PAR N AÍBA  – PI), outrora suspensa para readequação em seu Ed ital, teve a 
SUSPENSÃO  RE VO GA DA . Assim , a no va data d e abertura está prevista para o dia 07 /01/2015, às 09:00h . 
Informa, ainda, que o Edital devidamente modificado encontra -se à disposição dos interessados na Central de 
Licitações e Contratos do M unicípio de Parnaíb a-PI, na sede da Prefeitura, bem  como através do e-mail 
cpl@ parnaiba.pi.gov.br. M aiores info rm ações poderão ser obtidas, ainda, através do fone (8 6) 3323-2928 ou 
fone/fax (86) 3323-1724. 
 

Parnaíba (PI), 1 3 de novembro de 2014. 
  

M A RIO  SER GIO  FERREIRA  M AIA  
Presidente da C omissão Permanente de L icitação – G rupo I 

Mu nicípio de Parnaíba – P I. 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAU Í 

PR EFE ITUR A  MU NICIPAL  DE  PA RN AÍBA  
CE NTRA L DE LIC IT AÇ ÕES E  CONT RA TOS AD MINISTRATIVOS 

 

AVISO D E R EA BERTURA D E LICITA ÇÃ O 
C ON CORR ÊN CIA  Nº 010/2014 

  
A Comissão Permanente de Licitação do M unicípio de Parnaíba – PI (Grupo I), informa aos interessados que 
a licitação, na modalidade C ON CORRÊNCIA  Nº 010 /2014  (C ON TR AT AÇ ÃO D E E MPRE SA PAR A 
ELA BORAÇ ÃO D E ESTUDOS DE C ONCE PÇÃO, PROJETO B ÁSIC O E PR OJETO EX EC UT IV O 
DE EN GE NHAR IA PAR A O SIST EMA  DE ESGOTA MENT O SAN ITÁ RIO DA  ZONA  L EST E D O 
M UN IC ÍPIO DE PA RNAÍBA-PI), outrora suspensa para readequação em seu Edital, teve a SU SPE NSÃ O 
REVOGADA . A ssim , a nova data de abertura está prevista para o dia 07/01/2015, às 11:00h. Informa, ainda, 
que o Ed ital devidamente modificado encontra-se à disposição dos interessados na Central de Licitações e 
Contratos do Município de Parnaíba-PI, na sede da Prefeitura, bem como através do e-mail 
cpl@parnaiba.pi.gov.br. Maiores info rmações poderão ser obtidas, ainda, através do fone (86) 3323-2928 ou 
fone/fax (86) 3323-1724.  
 

Parnaíba (PI), 13 de novembro de 2014.  
 

M A RIO SER GIO FERREIRA  M AIA  
Presidente da C omissão Permanente de L icitação – G rupo I 

M unicípio de Parnaíb a – PI 

 
ESTADO  DO  PIAU Í 

PR EFE ITUR A  MU NICIPAL  DE  PA RN AÍBA  
CE NTRA L DE LIC IT AÇ ÕES E  CO NT RA TOS AD MINISTRATIVO S 

 

AVISO D E R EA BERTURA D E LICITA ÇÃ O 
C ON CO RR ÊN CIA  Nº 011/2014 

 
A Com issão Permanente de Licitação do M unicípio de Parnaíba – P I (Grupo I), inform a aos interessados qu e 
a licitação, na modalidade C ON CO R RÊ NC IA  Nº 011/2014  (CONTRA TA ÇÃ O D E EM PRESA DE 
ENGE NH ARIA PAR A ELA BO R AÇ ÃO D E E STU DO S DE CO NCEPÇÃ O PARA  G ESTÃO  D AS 
ÁG UA S P LU VIAIS, MAN EJO  D AS ÁG UAS PLU VIAIS E D R ENAG EM U RBANA DA  ZO N A SUL 
DO  MU NIC ÍPIO DE  PARNA ÍBA - P I), outrora suspensa para read equ ação em  seu Edital, teve a 
SUSPENSÃO  RE VO GA DA . Assim , a no va data d e abertura está prevista para o dia 08 /01/2015, às 09:00h . 
Informa, ainda, que o Edital devidamente modificado encontra-se à di sposição dos interessados na Central de 
Licitações e Contratos do M unicípio de Parnaíb a-PI, na sede da Prefeitura, bem  como através do e-mail 
cpl@ parnaiba.pi.gov.br. M aiores info rm ações poderão ser obtidas, ainda, através do fone (8 6) 3323-2928 ou 
fone/fax (86) 3323-1724.  
 

Parnaíba (PI), 1 3 de novembro de 2014.  
 

M A RIO  SER GIO  FERREIRA  M AIA  
Presidente da C omissão Permanente de L icitação – G rupo I 

M unicíp io de Parnaíb a – PI 

 
ESTADO  DO  PIAU Í 

PR EFE ITUR A  MU NICIPAL  DE  PA RN AÍBA  
CE NTRA L DE LIC IT AÇ ÕES E  CO NT RA TOS AD M INISTRATIVO S 

 

AVISO D E R EA BERTURA D E LICITA ÇÃ O 
C ON CO RR ÊN CIA  Nº 012/2014 

 
 A Com issão Perm an ente de Licitação do M unicípio de Parnaíba – P I (Grupo I) inform a aos interessados que 
a licitação, na modalidade C ON CO R RÊ NC IA  Nº 012/2014  (CONTRA TA ÇÃ O D E EM PRESA DE 
ENGE NH ARIA PAR A ELABO RA ÇÃ O D E ESTUD OS DE CO NCEPÇÃO PARA SAN EAM E NT O 
INTEGR AD O  DA  Z ONA NO RTE DO  M UNIC ÍPIO DE PARN AÍBA –PI), ou trora suspensa para 
readequação em seu Edital,  t eve a SU SPE NSÃ O REVO G ADA . Assim, a nova d ata de abertu ra está prevista 
para o dia 08 /01/2015, às 11:00h . Informa, ainda, que o Edital devidamente m odificado encontra-se à 
disposição dos in teressados na Cent ral d e L icitações e Contratos do M unicípio de Parnaíba-P I, na sede da 
Prefeitura, bem com o através do e -mail cpl@ parnaiba.pi.gov.br. M aio res in form açõ es poderão ser obtidas, 
ainda, através do fone (86) 33 23-2928  o u fone/fax (86) 3323-1724.  
 

Parnaíba (PI), 1 3 de novembro de 2014.  
 

M A RIO  SER GIO  FERREIRA  M AIA  
Presidente da C omissão Permanente de L icitação – G rupo I 

M unicíp io de Parnaíb a – PI 

A ta d a S essão da Segu nda R euni ão O rdi nár ia  dos M em bros  do C onselh o M u nic ipal do  P rogram a  Pró -
estágio  –  C M P PE  
 
A o pr im ei ro  d ia  do  m ês  de  outubro  de  dois m il e qua torze  (01/10/2014) , às d ezenove horas n o  audit ório  da  
Secre ta ria  M unic ipa l d e Educação -S E D U C, si tu ad a na  Esplan ada  da  E stação , n a Praça  M igue l B arbosa  
Fur tado, n°45, centro  d a c id ade , P arnaíba -PI. R euniram -se os  m em bros do  C onse lho  M unici pal do  P rogram a 
Pró-estágio , es tando presentes  onze  (11) conse lh ei ros: c inco  (05 ) titu lar es, s endo e les: a  R epresentan te  da  
Secre ta ria  M unicipa l de E ducação , M aria  da  Conce ição C arva lho  N eta ; a R epresentante de  Professor  da  
Secre ta ria  M unicip al de Educação, Sim one  M aria  R o drigues de  S ousa; o  R epresentante  do  C onse lh o  
M unic ipa l da  C rian ça e  d o  A dolescente , Franc isco  d as C hag as R odrigues P orte la ; o  Represent ant e da  
Secre ta ria  M unicipa l do  Traba lho  e  D efesa  do  C onsum idor , A ntonio  N er is Machado Junior; o  Represen tan te  
da  P re fe itura  Mun ic ipa l de  Parna íba , D r . Ti ago C erquei ra  C outo , se is (06)  suplentes , são  e les : a  
R epresen tan te  da  Secre ta ria  M unic ipa l de  E ducação, M aria  Edilene  N asc im ento  S oares L inhares;  o  
R epresentan te  do  C onse lho  Mun ic ipa l de  A ssis tênc ia  Soc ia l, José  H um berto  M achado Al en car; o  
R epresentan te  do  C onselho  Mu nic ipa l da C riança e  do A dolescente , M aria  Ca ta rina  G om es  Carva lho; o  
R epresentan te  do  L ion s C lub de Parna íba , Franc isco  José  Cout o G om es ; o  R epresentante  da Secre ta ria  
M unic ipa l De  D esenvolvim ento  Socia l e C idadania , Lucas de  O live ira  E steves e o  Representante  da  
Pref e itura M uni cipa l de  P arna íba , D r. Lisan dro  Santos  de S ousa, sendo três (03) subst it u ind o seus  pares. N a  
ordem  do d ia : L ei tura  resum ida  da  ata  da S essão1° r eun ião  ord inária ; Le itur a do  Regim ento  In te rno  do  
C onse lho; D iscussão  do  R eg im ento  In te rno; A vali ação  das  propostas ; Aprovação do  R egim en to  In te rno; 
Escolha  do  v ice-presi dente  do  C M PPE, conform e C ap ít u lo  IV, A rti go  5°e §2° ; Defi n ição  da fr eqüênc ia , 
capítu lo  V II , seção  I do  a rtigo  32 ,  sobre  d ia  e  horá r io  das reuniões  ord inárias ; Form ação de  Com issõ es : para  
a  d ivulgação, adesão  das em presas e tr e inamento  d os al unos, conform e C apí tu lo  V I, seção  IV ,  A rtigo  
15° ,16°e 17°; Com ponentes das  co m issões , conform e Capítu l o  V I , s eção  V , A rtigo  19°  e  Ar tigo  21° e  
D efin ição  de  da tas  das reuniões extraordin árias com  as com issões aos m em bro s titu la res e  suplen tes do  
C MP PE, que  na  oportunidade  receberam   por esc ri to  a  ordem  do d ia , an tes do  in ic io  da  ses são . O P resi dente  
do  C onse lho  M u nici pal d o  P rogram a Pró -estágio  e  Secre tár io  Mun ic ipa l do  T rab alho  e  da  D efesa  do  
C onsum idor , o  senhor  A ntônio  N eris  M achado  Juni or, obedecendo aos d isp osit ivos  legai s insti tu ídos n o  
A rti go  4 1° do  R egim ento  In te rno  aguardou por trin t a m inutos para dec la ra  aber ta  a  ses são .  In i ciando apenas  
às 19h e 30  m in . A gradeceu a todos  pe la  presença,  e  fez a  le iturada ordem  do d ia. E m  seguida pr opôs  
a lte ração  na  ordem  do d ia , ad iando dentro  da  própria  ses são  as  prop ostas  do  Regim en to  In t erno , de ixa ndo em  
aberto  a té  o  fin a l da  sessão  sugestões  caso  outros  conse lhe iros chegassem . O s m em bros  do  C M PPE  
aprovaram . Indagou sobre  as  propo stas que  os  cons elh eiros te riam  tr azidos  para acr escentar  ou  re tira r do  
R egim ento  In te rno  e  se os m esm os h av iam  lido .  O  R epresentante  da  Pre fe itur a M unicipa l de  Parna íba , o  D r. 
Ti ago C erque ira  C outo , d isse  qu e fez  a  le itura  apenas  d a parte  es sen cia l. O  R epresentante  do  C o nse lho  
M unic ipa l de A ssis tên cia  Soc ial , o  senh or José Hum berto  M ach ad o A len car, r es sal tou  que deveríam os  fa zer 
a  le itura  do  R egim ento  In te rn o  j untos, v i sto  que  ter íam os com  fazer  as propostas , já  que  naq ue le  m om ento  
a inda  não  havia  nenhum a. O  R epresentante  do  Li ons Cl ub de  Parna íba , o senho r Franc isco  José  C outo  
G om es, ac rescentou  que  fi ca rá m elhor para conc lu ir o  Regim ento  In t erno . O  presidente  do  C M P PE  solic i tou  
que  a  secretá r ia do  conse lho , a  senhora  C ris tiane V ie ira  A m ara l A lm eida , f izesse  a l eitur a da  a ta da  ses são  
ante rior, com o não houve  o bjeções, so lic itou  q ue  a  a ta fosse  ass inada . E m  segu ida  pediu  a  senhora C r isti ane  
V ie ira A m ara l A lm eida , que fizesse a leitura do R eg im ento  In te rno e  q ue a  cada  capítu lo  p udéssem os p ropor 
a lte rações , caso  houvesse ne cess idades.  D urante  a  leiturado R egim ento  In te rno , tivem os vár ias  d iscussões e  
m odificações que  são  seguin tes: No Capítu lo  III, D a  C om pet ênc ia  das A tr ibu ições  tivem os : no  A rtigo  4 ° . d o  
inc iso  II I, que  d iz “organizar a  c lass ificação  gera l dos  estagiá r ios, e m  conform idade  com  o  a rt.6 º da  Le i” , 
ac rescentou-se  o nº . 055, de 18  de  agosto  de 2014, da  Le i. E  no  m esm o in ciso  ac r escentou  a  pa lav ra  ader irem  
à  pal av ra  que  já ex is tia  aderir am  ao  Program a Pró -es tágio .  N o inc iso  IV  –  que  d iz “enviar anua lm ente  
re la tór io  d e a tiv idades do  P rog ram a Pró -es tágio  ao  M inis té rio  P úbl ico” , ac rescentou -se  as pa lavras est adua l e  
do  T raba lho . S egund o os  Represen tant es da  Prefe itur a M unicipa l de P arna íba, o  D r . Tiago Cerqueira C o uto  e  
o  D r. Li sandro  Santos de Sousa , pr ecisam os envia r re la tór ios sobre  as  Le is  T raba lh ist as  ao  M inis tér io  
Públi co  Es tadua l. N o C apít u lo  V I, D as C om petências  dos  órgão s do  C onselho  tivem os: na  seção  I, D o 
Plenário , A rtig o  10° , P arágrafo  ún ico . Q ue diz  “São int egrant es  do  p lenár io  os Conse lhe iros  Titu l ares  e  os  
C onse lhe iros  Suplentes, sen do que  na presença do  Titu l ar som ente  este  te r á d ir e ito  a  voz e voto”. R e tirou- se  
a  pa lavra vo z, por en tender que  tan to  o  titu lar com o suplent e possuam  o  d ir e ito  a expressarem  suas  i dé ias. N a  
seção  IV , D as Com issões, Ar t. 20º , que  d iz “O Pres idente  e  o  Secre ta rio  do  C onse lho  poderão  constitu i r  
 

ATA DE SESSÃO

com issões espec ificas com o m em b ros  de  dife rentes Com issões , de  conform idade  com  a espec ific idade  do 
traba lho ou es tud o rea lizado” . O  Representante  do C onselho M unic ipa l de  A ss ist ênc ia  So cia l, o  senhor  José  
H um berto  M achado A lencar, indagou sobre  que  tipos de  com issões?  O  Presidente do Conse lho M unic ipa l do 
Program a Pró-estágio  e Secre tário  M unicipa l do Trabalho  e da  D efesa  do C onsum idor , o  senhor A ntônio 
N eris  M ach ad o Junior, lem brou aos  m em bros  do C M PPE que irem os  com eçar com  100 estagiários, send o 
ass im  necessário  partir  da  prem issa  de  oferecer capac itações  que  auxi liem  os jovens  na  cam inhada rum o ao  
M ercad o de  trabalho. Então com o sugestão f icou para  re tir ar  ou cria r capít ulo  com  as seguin tes com is sões : 
01: Se leção e  treinam entos  de  alunos ; 02 : A desão do program a junto  às em presas  e  divulgação junto  às  
entidades  em presaria is  e soc iedade  e  03. A com panham ento e  ava liação d o program a.  N o A rt. 21º.  “A s  
C om issões com põ em -se de  no m ínim o  02(dois ) conselheiros, sendo 01 (um ) coord enador” . Foi sugerido que  
tivesse  pe los m enos  03 co nse lhe iros . N o C apítulo  V III, D as Sessões do C onselho Pleno , tivem os na : seção I, 
D isposições P re lim inares , no A r t. 32 ° .“A s  sessões  ordinárias rea lizar -se-ão quinzenalm ente , em  di a e  hora  
fix ad os por Por ta ria  do Presidente  do Conselho , aprovada  por m etade  m ais  um  do s C onse lhe iros em  
exerc ício”. F o i su gerido que  as  sessõ es ordinárias passassem  a  ser  m ensa l, às 19h com  data  a  ser  m arcada  na  
sessão anter io r. N o A rt. 33° .“A s sessões ext raordinárias poderão ser  convocadas  para  qualquer di a e  hora , 
por in icia tivado Prefe ito  M unicipa l ou do Secretár io  M unic ipa l do T rabalho e da  D efesa do Consum idor  que  
est e deverá  inform ar aos  Conse lhe iros  a través de  of icio  com  a  antecedênci a m ínim a d e três  dias, sa lv o caso 
de  extrem a urgên cia , ond e o  pres idente  f ica r espon sável para  convocar os dem ais  conse lhe iros e  nes ta  
reunião só  poderão ser d iscutidos e  votados  o s assun tos  que determ inaram  sua  convocação” .O Representante  
da  Prefe itura  M unic ipal  de  Parna íba , o  D r. T iago C erqueira C outo  com entou que  o  CM PPE  é  a utônom o e  
independente  p or i sso  sugeriu  subs titu ir o  te rmo “P refe ito  M unicipa l ou do S ecre tário  M unic ipa l do Trabalh o 
e  da  D efesa  do C onsum idor”  pe las pa lavras  “da  presidencia  em  exercic io” . A pós as duas  horas  de sessã o, o  
pres ident e do C M PPE, co nsultou os  conse lhei ros sobre  a poss ibilidade  de  ser prorrogada  a sessão, segundo o  
A rt.39°e§ 1°qu e tra ta  das sessões  ordinár ias e extr aordinárias. O s conse lhei ros  concordaram  com  a  
pror rogação da  sessão. Então se  deu seguim ento  a sessão. N o A rt. 34° .  “A s sessões  espec ia is  serão 
dest inadas  à  posse  dos novos  C onse lhe iros , do novo Presidente  e  V ice-P res idente  do C onse lho”. O s  
conse lhe iros  sugeri ram  re tira r  “do novo  pres idente  e  vice -presidente  do conse lho” . Na S essão II I, D o 
Processam ento das  S essões , t ivem os na:subseç ão I II, D a  O rdem  do Dia, no A r t. 51° .  “Aos  m em bros d o 
C onse lho é  assegurado livre  acesso aos  locais  onde se desenvolvam  at ividades  de  Es tág io  de a lunos d o  
Program a Pró – est ágio ”. O  Representante  do C onselho M un icipal de  Ass istênc ia  S oci al, o  senho r José  
H um berto  M achado A lencar, levantou a  questão de é preciso  c ri ar um a identificação esp eci fica do C M PPE  
para  perm itir  o  livre  acesso aos  lo cais  que  se  desenvo lvam  a tivid ades  do P rogram a do Pró -est ágio . L ogo após  
a  fina lização da le itura , di scussões e  a lteraçõ es do  R eg im ento Interno pe los  m em bros  do CM PP E, o  
pres ident e do C M PP E colo cou  em  votação a  aprovação do R egim ento Intern o. A  plenária  aprovou por 
unanim idade  o  R egim ento Intern o do C M PPE . Em  seg uida o  pres idente  do C M P PE , fa lou  de  su a indigação 
para  a vice-p residên cia  , ressa ltando que  a pessoa que  ele  escolheu, é  a lguém  que  tem  acesso a  todos  os  
setores, tem  representa tiv idade  na  soc ied ade  parna ibana e   tem  tr aba lho desenvolvido em  areas soc ia is. Por 
is so  sugiriu  que a Secretar ia Mun ic ipa l de  D esenvolvim en to S ocia l e C idadania, a  senh ora  F lavi ana  
D am asceno de  S ousa V eras , se ja  a  v ice -presidente  do CM PP E.O  R ep resentante  do C onse lh o M unic ipa l de  
A ssis tênc ia  S oci al, o  senhor José Hum ber to  M achado A lencar, com entou que  sendo esposa do prefe ito , n ão 
poderá  c ria r um  certo  desconfo rto  a  m esm a, já  que  o  Program a Pró -es tágio  é  um a idealização de prefe ito . O  
R epresentan te  do C onselho M unic ipa l da  C riança e  do A dolescente , F rancisco das  C hagas  R odrigues  
Por te la, acrescentou se e la  se sente a  vont ade  e  sabe o  que  irá en frentar, deve aceita r. O s  dem ais conse lhe iros  
concordaram  com  a sugestão d o pres idente do  CM PPE . Logo após o  pres id en te do C M PPE, con tinuou com  a  
ordem  do dia  na  qual est abe lece a  F orm ação de  C om issões, conform e o C ap ítulo  VI , seção IV  d o artigo 15° , 
16°  e  17 °. Explicou que tanto  o  Pres idente  d o Conse lho  com o a coordenadora  do Program a Pró -estágio , 
est arão p resentes nas  com issões e  que a princ ipio  te rem o s apenas duas  com issões, v i sto  qu e a  C o m issã o de  
A com panham ento e  Avaliação do program a só poderá  in ic ia r  os traba lhos  quando o  program a estive  em  
pleno desenvolvim ento. Então  os  conse lhei ro s, indicaram  as seg uintes pessoas p ara  com po r a  prim eira  
C om issão  de  A desãodo p rogram a junto  às  em presas  e  divulg ação ju nto  às ent idades  em presari ais  e  
soci edad e , o  R ep resentante  da  A ssociação Com ercia l e  Indus tria l de  P arnaíba  (A ntônio Francisco C arnei ro  
Junior); o  R epresen tante  do Conse lho R eg ional  de  A dm in is tração (F rancisco P aulo Linhares M achado);  o  
R epresentan te  do Lions C lub de  Parna íba  (Francisco José C outo G om es); o  R epresentante  do C onse lh o 
M unic ipa l de  A ssis tênc ia  Socia l (José  H u m berto  M ach ado  Alencar);  o  R ep resentante  do Rotary C lu b de  
Parna íba  (Leydiana Cos ta  Tor res ) e  o  Representante  da  P refe itura  M unic ipa l de  Parnaíba  (Tiago C erqu eira  
C outo). A  segunda Com issão S eleção e  T reinam entos  de  a lunos serão com pos to s p ela  Secre taria de  
D esenvo lvim ento S oci al e  Cidadania  (Flav iana Dam asceno  de  Sousa  V eras ); o  Representant e do C onse lh o 
M unic ipa l da  C riança  e do A dolescente  (F rancisco das  Chagas  R odrigues  P o rte la ); o  R epresentante de  
 

p ro fe ss o r in d ica d o  p e la  S ec re tar i a  M u nic ip al  d e  E d u ca ç ão  ( S im o n e M a r ia  R o dr igu e s  de  S ou s a) ; o  
R ep re se n tan te  da  P re fe i tu ra  M u n ic ip a l  de  P a rn aíb a  (Ju ra n di r  d a  S i lva  R o d r ig u es )  e  o  R e p re se nt an te  d e  
In s t itu i çõ es  P ú b l ica s  de  E ns in o S up e rio r  (A le x an d ro  M a r in h o  O liv e ira ) .  A p ós  a  fo rm açã o  d as  c om is sõ e s,  o  
R ep re se n tan te  d a  P re fe i tu ra  M u n ic ip a l  de  P a rn a íb a  o  D r . T iag o  C er qu e i ra  C ou to , su g er iu  co n v id ar  o u t r as  
p e sso a s  e x tern a s  p ar a  p a r tic ip ar  d as  r eu n iõ es , co m o  ex e m p lo  o  S E B R A E . E m  seg u ida  o  pre s ide n te  d o  
C M P P E , re ss a l to u  q u e  a  C o m is sa õ  d e  A d es ão , p re c isa  pr im eiro  d e f in i r  a s  e s tra tég ia s  e  o  tip o  d e  t re in a m en to  
p a ra  de p o is  p e n sar m os  e m  c o n v ida r a s  pe ss o as  ex tern as , p o is  s eg u n do  o  p re s id en te  do  C M P P E , i rá  c o nv i d a r 
ta m bé m  o  se nh o r  C h ag a s F o n ten e le . D eix o u  c laro  q u e  a s  c o m is sõ e s  te rão  o  a po io  n ec e ss ário  p a ra  d e se n vo lv e r 
sua s  a t iv id ad e s , a  p r in c íp io  e s ta m os  no  p ré d io  d a  S ecr e ta ria  M u n ic ip a l do  T rab a lh o  e D efes a  d o  C o n su m id o r, 
s i tu ad a  a  R ua  J os é  B a sso n  n °5 4 3 , C e n t ro  d a  c id ad e . C o n c lu i  a  fa la  d ize n do  q u e  o  gran d e  be m  q ue  te m o s  sã o  
a s p es so a s, p o r ta n to  s ó  a lca n ça rm o s  o  n o ss o  o b je t iv o  q ua n d o d es em p e nh a rm o s  u m  t rab alh o  co m  
q u a lid a d e .C on v id o u os  R e p re sen ta n tes  d a  P r efe itu ra  M u ni c ip a l de  P a rn aíb a , o  D r. T iag o  C erq u ei ra C o ut o  e  o  
D r . L isa n d ro  S a n tos  d e  S o us a  p a ra  a u xil ia re m  c o m  a s  a lte r aç õe s  n o  R e g im e n to  I n te rn o . E  p o r f im  nã o  
h a v en d o  n a d a  m a is  a  t ra t a r e  n em  q u em  q u ise ss e  fa z er  u s o  d a  p ala v ra , o  P re s id e n te  d o  C o n se lh o M un ic ip a l  d o  
P ro g ra m a P ró -e s tá gi o  e  S e cre tá rio  M u n ic ipa l  do  T ra b alh o  e  d a  D e fesa  d o  C on s um id o r , o  se n ho r  A ntô n io  
N er is  M a ch a d o Ju n io r , ag ra de c eu  a  to do s  pe la  pa r tic ip aç ão  e  d eu -s e a  se ss ão  p o r  e nc e r ra d a  f ic a nd o  m ar ca d a  a  
p ró x im a s e ssã o  p ara  o  d ia  4  d e  n o v em b ro  d e  2 01 4 ,  s em  lo ca l  d e f in id o , eu  C r ist ia n e  V ie i ra  A m a ral  A lm e id a , 
la v re i a pr es en te  a ta  q u e  a pó s  lid a  e  ap ro v ad a  r ec eb e  ass in a tu ra  do s  m e m b ro s  d o  C o n sel ho  M u n ic ip a l  d o  
P ro g ra m a P ró -e s t ág io .  
 
P a rn a íb a , 0 1  d e  ou tu b ro  d e  2 0 1 4  
 

C ris tian e  V ie ira  A m a ra l A lm e id a  A n to n io  N e ris  M acha d o  Ju n ior  
S e cr e ta r ia  E x ecu tiv a  d o  C M P P E  P res id en te  do  C on s elh o  C M P PE  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1315 - 14 de Novembro de 20146

2014

RESOLUÇÃO

 
PR EFE ITUR A  MU NICIPAL  DE  PA RN AIBA  

  EM PA –EM PRESA PAR NAIBANA D E S ERV IÇO S 
Rua. J oão Em ílio Falcão  Costa, 155 - Bloco  A 

Bairro: M endonça C la rk  - CEP: 64.200 -120 Fone: 3 321-2225  
 

PO RTAR IA  N º 09 
 

O  Presidente da EM P A-Em presa Parnaibana  de Serviço s,  no uso de suas  atr ibuições legais, torna 
público a relação dos m unícipes “ocupantes  irregular” da Praça A ntonio D ummont (Praça da Santa Casa) ,  
que passaram por processo de cadastram ento em 2013 e que, serão ben eficiados com um  ponto no 
SHO PPING  DO  TR OCA-TROC A . Ao tempo em  que CO M UNICA  que o “SO RTEIO  DE 
LO CA LIZA ÇÃ O”  dos  po ntos a serem  d istribuído s entre os benef iciados será realizado no dia 19/11/2014  às 
8:00horas  na Praça Antonio Dum mont . 

 
Box com  Pia para Lan cho nete  

Nº N om e C PF 

01 M A RIA JOSÉ D OS S AN TOS  LIMA  741 .804.603-0 0 
02 A SSUNÇ ÃO  DE M ARIA S OU SA C OST A 013 .863.593-5 1 
03 JO SÉ D E RIBA M AR DA SILVA  183 .028.743-5 3 
04 M A RIA D A C ON CE IÇÃO  ALV ES D E SO UZ A 928 .209.723-4 9 
05 SA LV AD OR  AV ELIN O D E SOUZA  NE TO 350 .158.023-1 5 
06 JO ÃO DA  SILVA RODRIG UES 152 .852.351-2 0 
07 M A RIA D AS  LUZ ES M ON TE IRO SILV A 713 .834.333-7 2 
08 M A RIA IV ONETE D E FREITAS AM O RIM  019 .098.543-7 9 
09 M A URO ADRIA NO PER EIRA  CRU Z 022 .240.993-2 0 
10 M A RIA D O S OC ORR O D E SO UZ A C OSTA  847 .083.443-6 8 

11 EDIM ILSON  SA NTOS D E AR AÚJO 365 .145.271-9 1 
12 FR AN CISC O D AS CHAGA S AR AÚ JO DOU RA DO  243 .893.821-8 7 
13 FR AN CISC O D E AS SIS  DE SOU ZA  034 .208.903-0 3 
14 ILC IO M AR ALM EIDA DOS  SANTO S 224 .676.883-7 2 
15 A NT ON IO  JORGE D A ROC HA  AQ UIN O 479 .212.423-9 1 

16 FR AN CISC O FE RREIRA LIM A  183 .063.143-8 7 
17 JO SÉ ED SO N D E OLIV EIRA BARR OS 693 .412.733-1 5 
18 TEOD OS O PEREIRA DA SILVEIRA  411 .050.283-7 2 
19 M A RIA M A RLUZIA A  CO NC EIÇÃ O D IM ICIANO  878 .440.603-8 7 
20 M A RIA D O S OC ORR O A LV ES D E CA RV ALHO  016 .192.703-3 1 
21 SA NDRA  M ARIA  OLIV EIRA DOS SA NTOS 044 .151.963-6 5 
22 K EN IA PA ULA  DA  SILV A 005 .015.413-3 0 
23 M A RIA A NT ÔN IA  RO DR IG UE S 453 .983.563-7 2 

 

INEDITORIAS

24 TARCISIO A GU IAR BEZE RRA  240.159.463-91 
25 MA RIA M ARL ENE  DO S SA NT OS G RA ÇA  751.703.373-53 

 
B ox sem Pia  

N º Nom e C PF 
01 PED RO PRA XED ES D E SOUZ A  239.976.053-00 
02 FRA NCISC O C ARNE IR O TA VARE S 474.027.583-34 
03 ELIAN E D A C OS T A L IM A 029.982.663-55 
04 LORIV AL  OL IV EIRA DA  CO NC EIÇ ÃO  097.181.503-82 
05 FABIO  RO DRIG UE S DA  SIL VA N ASC IM EN TO  058.977.333-09 
06 ANT ON IO DE  PA DU A D OS S AN TOS  105.924.233-87 
07 RA IM UND O N ON ATO  OLIVE IRA  FO NTE NEL E 498.500.673-49 
08 JO SÉ S IVIR INO SOU ZA  PERE IRA  673.350.123-68 
09 EDIM AR  L EA L DE  SOUZA  394.209.493-20 
10 GERAL DA  DA  SIL VA  RA M OS 2 69.383.162.87 
11 ALZ IR A R OD RIGU ES F ARIAS 01512670156 2  (T IT ULO ) 
12 FRA NCISC A D OS  SAN TO S CH AVE S 372.697.983-20 

 
B ancas  

N º Nom e C PF 
01 FRA NCISC O D E A SSIS D E ARAÚ JO B ARR OS 353.513.573-72 
02 RO MÁ RIO D E L IM A  T AV AR ES 038.888.283-25 
03 W IL SON PER EIRA  DA  SIL VA  GU ED ES 374.694.012-53 
04 CA RM EM  LU CIA B AR BO SA DE  O LIVEIRA  056.934.473-59 
05 JO SÉ D JAC IR SIL VE IRA 963.659.003-68 
06 RA IM UND O D OS S AN TOS  FON TEN ELE  468.767.583-20 
07 GILV AN  SAL ES 438.098.472-91 
08 FRA NCISC O D AS  CH AGAS CALD AS  SAN TO S 950.268.353-68 
09 EVA ND RO  PER EIRA DE S OUZ A 221.201.141-53 
10 ANT ON IO LU IZ DE  LIM A CA STR O 029.991.593-07 
11 MA N OEL  SOA RE S  DE C AR VAL HO  338.069.423-15 
12 FELIPE VERAS M O TA  372.745.883-34 
13 OSCAR DO  E SPIRITO  SA NTO  DA  CR UZ  350.223.613-53 
14 BE NE DIT O PA IX ÃO  FR OTA  327.491.803-25 
15 CA RLO S HE NRIQUE  DE A RA ÚJO SILVA  046.894.893-78 
16 ANT ÔN IO PORFIRO  M ARAN HÃ O  483.527.213-72 
17 JO SÉ D E A RIM AT E IA  GOM ES D E N EGREIRO S 105.581.953-34 
18 FABIO  LU CIO D A S ILVA 039.066.623-81 
19 JO ÃO D O PRADO COST A 133.528.813-91 
20 TARCISIO ROD RIGU ES F ERNAN DES  1 53.798.921.91 
21 FELIPE DEY SON  CO STA  SO UZA  070.580.053-97 
22 TIAG O L E IT ÃO  FAR IA S 009.903.053-50 
23 FERNAN DO  D A CRUZ  M ACH AD O  614.331.343-14 

 
Parnaíba(PI). 11 de novemb ro de 2014. 

 
JOSÉ R OM UAL DO  SE NO  DE ARAÚ JO 

Presiden te da EM PA  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1315 - 14 de Novembro de 2014 7

2014

INEDITORIAS


